
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

Numero  50   del  14-06-24  
  

Reg. generale 263 
 

Ufficio SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Proroga scadenza Bando "Contributi a fondo perduto alle attività economiche con 
sede nel Territorio comunale di Segariu, a valere sul Fondo di sostegno in 
attuazione del DPCM del 24 settembre 2020 - annualità 2022" 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 08.04.2024 di attribuzione della Responsabilità del 
Settore Economico-Finanziario; 

RICHIAMATI: 
- i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 
2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 
per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147”; 
 

- il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 26.512,86, 
per l’annualità 2021 € 17.675,24, per l’annualità 2022 € 17.675,24; 
 

- la  Deliberazione di G.M. n°62 del 20/05/2024 con la quale  la Giunta comunale 
ha deliberato gli indirizzi affinchè il Servizio Finanziario del Comune, 
incaricato della gestione delle procedure di erogazione dei fondi, avviasse il 



DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 50 del 14-06-2024 - Pag. 2 - 
COMUNE DI SEGARIU 

procedimento a mezzo di bando pubblico per l’erogazione di contributi a fondo 
perduto annualità 2022 in favore delle piccole e micro imprese artigiane e 
commerciali ubicate nel territorio del Comune di Segariu a valere sul fondo di 
sostegno alle attività economiche di cui al DM 24 settembre 2020; 

 
PREMESSO che con propria determinazione n. 47 del 28.05.2024 si approvano i 
sottoelencati modelli:  

1. Bando/Avviso pubblico “Erogazione Contributi a fondo perduto a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, dei comuni delle aree interne di cui 
al DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 
dicembre 2020 - Annualità 2022";  

2. lo schema di domanda (Allegato A) 
3. la scheda Rendicontazione (Allegato B) 
4. la dichiarazione del calo del fatturato e del numero dei dipendenti (Allegato C) 
5. la dichiarazione de Minimis (Allegato D) 

 
 

EVIDENZIATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
all’Avviso Pubblico in parola è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 16.06.2024; 

 
RAVVISATA la necessita di prorogare il termine di scadenza per la presentazione 
delle istanze di partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, indicando come nuova 
scadenza le ore 12:00 del giorno 28.06.2024, al fine di favorire la massima 
partecipazione da parte degli operatori economici interessati; 

DATO ATTO che il Responsabile del presente Procedimento, ai sensi della Legge 
n.241/90, è la sig.ra Scano Elisa; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto, anche 
potenziale, in relazione al presente atto, allo stato attuale, da parte del Responsabile 
del Servizio e del Procedimento, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012, 

AVVISATO che nell’espletamento della procedura derivante dal presente 
provvedimento non si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 
08.04.2013; 

RITENUTO dover procedere in merito; 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti   locali (T.U.E.L.); 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

- il D.Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 



DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO n. 50 del 14-06-2024 - Pag. 3 - 
COMUNE DI SEGARIU 

DETERMINA 

che la premessa viene interamente richiamata e costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 

DI PROROGARE i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione di cui al 
"BANDO EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL 
D.P.C.M. 24 SETTEMBRE  2020  G.U. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020)- ANNUALITA’ 2022" e 
relativa modulistica approvato con propria determinazione n. 47 del 28.05.2024; 
 
DI STABILIRE che il nuovo termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione è prorogato alle ore 12:00 del giorno 28.06.2024 al fine di favorire la 
massima partecipazione da parte degli operatori economici interessati; 
 
DI DARE ATTO che resta fermo e valido quant’altro stabilito dalla richiamata 
determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 47 del 28.05.2024, relativo 
Avviso Pubblico e modulistica in pubblicazione all’Albo pretorio on-line, nonché sulla 
homepage del sito istituzionale (sezione avvisi) e nella specifica sezione di 
Amministrazione Trasparente (sezione bandi) del Comune di Segariu; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito istituzionale dell’Ente; 

DI PUBBLICARE  il presente atto e tutti quelli conseguenti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Segariu, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss. ii.mm. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  ANDREINA FRAU 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 
 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 
 
Data  14-06-2024 Il Responsabile del Servizio 
  ANDREINA FRAU 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


